
 

 
 

 

 
 

 

The project is funded by European Union (EIDHR – Campaign 4: Advancing Equality, Tolerance and Peace) and FOSIM 
Project office: FOSIM, Civil Society Program, Blvd. Jane Sandanski 26/2-2, 1000 Skopje, tel/fax: 02/2403010,  

email: lme@sonet.com.mk, www.podistosonce.org.mk 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Hepening multietnik 
“Nën të njëjtin diell” 

1 nëntor 2008, Panairi i Shkupit 

 
 

PROGRAMI  
 

 
Hapja solemne  
           Arena “Metropolis” 
10.15 – 10.45  Hapja e manifestimit:  

• Fjalë përshëndetëse e Vladimir Milliçin, drejtor ekzekutiv i Fondacionit Institut 
shoqëria a hapur – Maqedoni  

• Fjalë përshëndetëse e Ekselencës së Tij Ervan Fuere, Shef i Delegacionit të 
Komisionit Evropian dhe përfaqësues special i Bashkimit Evropian  

• Fjalë përshëndetëse e Hajrije Ahmed, kryetare e OJQ-s Vlera të përbashkëta 

 
DISKUTIME  
           Halla “Diplomatik” 
11.30 – 14.00 Panel diskutim:  

7 vjet pas Marrëveshjes së Ohrit – ku ndodhet Maqedonia sot? 

11.30 – 12.40 Fjalime hyrëse: 

• Plane për implementimin e Marrëveshjes Kornizë, Abdilaqim Ademi, Zëvendës i 
Kryetarit të Qeverisë.  

• Pacifizimi i Ballkanit Perëndimor dhe riradhitja e kornizës politike, Prof. d-r Mirjana 
Maleska, Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë  

• Marrëveshja e Ohrit mes suksesit dhe dobësive, Prof. dr. Ljubomir Danailov 
Fërçkovski, Fakulteti juridik “Justinijani i Parë” 

• Marrëdhëniet ndëretnike deri dhe prej sot – hapa për përmirësim, Ermira Mehmeti, 
Kuvendi i RM-s  

• Ndjenja subjektive e Romëve për Marrëveshjen e Ohrit dje, sot dhe nesër, 
Muhamed Toçi, Meseçina, Gostivar  

• Post festum – interpretim sugjestiv dhe etnik të Marrëveshjes së Ohrit, Doc. Dr. 
Imer Ismaili, Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë   

12.40 – 14.00 Diskutim 
Moderator: Gordana Duvnjak 
 
 
 
 

@iveewe vo multietni~ka sredina – Gra|ani so ednakvi prava, mo`nosti i za{tita 
Jetesë  në mjedis multietnik – Qytetarë  me të  drejta, mundësi  dhe mbrojtje të barabartë 

Multietnik Ortamda Yaşamak- Eşit hak, imkan ve korumaya sahip vatandaşlar 

Dźivdipe ano multietnikano maśkaripe- Dizutne jekhutne hakojenca, śajdipa thaj arakhipa 
Живети у мултиетничкој средини- Грађани са једнаким правима, могућностима и заштитом 

Banã tu loc multietnic – Bãnãtori cu idghi ãndrepturi, puteri shi avigljeari 

Living in Multiethnic Environment – Citizens with Equal Rights, Opportunities and Protection  
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15.00 – 17.30  Panel diskutim: 

Multikulturalizmi – i tejkaluar apo koncept i pakapërcyeshëm? 
 

15.00 – 16.10 Fjalime hyrëse: 
 

• Multikulturalizmi – koncept maqedonas, Prof. dr. Ferid Muhiq, Universiteti “Shën 
Qirili dhe Metodij” 

• Kulturat dhe gjinia, Prof. Mirushe Hoxha, Културите и родот, prof. Mirushe 
Hodza, Universiteti “Shën Qirili dhe Metodij” 

• Reflektimet e multikulturalizmit evropian në Republikën e Maqedonisë, Nikolla 
Geleveski, Kontrapunkt 

• Zhvillimi i kulturave të bashkësive – mundësi dhe sfida, Ilija Prokic, Drejtoria për 
afirmimin dhe zhvillimin e kulturës së pjesëtarëve të bashkësive  

• Deklarativja dhe realja, Gjyner Ismail, Forum  

• Sa politikat në kulturë dhe arsim në Maqedoni kontribuojnë për zhvillimin e 
multikulturalizmit?, Ljatif Demir, Qeveria e Republikës së Maqedonisë, Kabinet i 
Ministrit pa resor 

• Integrimi përkundrejt izolimit, Zharko Trajanovski 

16.10 – 17.30 Diskutim 
Moderator: Vlladimir Millçin 

 
 
TRADITA DHE FOLKLORI  
           Arena “Metropolis” 
 

11:00 – 19:30 Prezantimi i lojërave folklorike dhe veshjeve kombëtare të bashkësive etnike që jetojnë 
na Maqedoni (rome, turke, vllahe, maqedonase, serbe, shqiptare, kroate, egjiptiane, 
boshnjake) 

Specialitete kuzhinore të bashkësive të ndryshme etnike 

Prezantim i OJQ-ve dhe institucioneve që punojnë me bashkësi etnike të cilat nuk janë 
shumicë (ekspozitë e punimeve të dorës, publikime, video prezantime, etno dhoma, 
ekspozita artistike, punëtori)  

 
Udhëheqës: Edin Ajdarpashiq 

 
 
KONCERT  
 
 
21.00 – 22.00  Blla Blla Blla  

22.00 – 23.00  AREA 

23.00 – 24.00   Toni Kitanovski dhe Çerkezi  

 
Udhëheqës: Sashko Kocev  

 


